
ESERCITAZIONE EVENTO MAREMOTO

COMUNE DI SANTA MARINELLA
 (Città Metropolitana di Roma)

Via Cicerone n.25 – 00058
Tel. 0766/58211

OGGETTO: EX CON - EVENTO MAREMOTO – ISTITUZIONE APERTURA CENTRO 
OPERATIVO COMUNALE COC

VISTO l’allertamento del sistema di Protezione Civile Regionale – Avviso di condizioni 
metereologiche avverse –  PER ALLERTA arancione rischio maremoto ESERCITAZIONE 
MAREMOTO pervenuto via mail alle ore 9:00    messaggio 001 evento Tirreno;                                                          
CONSIDERATO che è stato istituito il Centro Operativo, Comunale quale componente essenziale 
della struttura comunale di protezione civile al verificarsi dell’emergenza;
INDIVIDUATI i nominativi e i mezzi di supporto per la presente emergenza, dai quali si 
evidenziamo i Responsabili di ogni funzione e le attività di competenza;
PRESO ATTO dell’emergenza epidemiologica e delle misure anti Covid-19 Ministeriali e Regionali 
che dispongono tra le altre misure il distanziamento sociale, si ritiene opportuno istituire il COC 
presso il centro Polivalente sito in Via Zara a Santa Severa;
VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e smi che istituisce il Servizio Nazionale di Protezione 
Civile; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in particolare l’art. 108; 
VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1; 
VISTA la Legge 9 novembre 2001, n. 401 di conversione con modificazioni del D.L. 7 settembre 
2001, n. 343;
 VISTO l’articolo 50 comma 5 e l’articolo 54 comma 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267; 
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per la 
gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta 
all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le 
diverse componenti che operano nel contesto locale; 
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi volti 
ad assicurare l'unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all'attività di Protezione 
Civile” del 9 novembre 2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi nell'ambito dei quali possono 
essere impiegate le organizzazioni di volontariato di Protezione Civile e vengono date indicazioni alle 
Amministrazioni Comunali affinchè possano disporne l'attivazione; 
VISTO lo Statuto Comunale;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
T
A
 
M
A
R
I
N
E
L
L
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
4
4
5
9
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
6
-
1
0
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



ORDINA
L’istituzione del CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) a completamento della struttura 
comunale di protezione civile;

  NOMINA

I responsabili delle funzioni di supporto i seguenti nominativi:

SINDACO avv. Pietro TIDEI
COMANDANTE Polizia Locale CAP. Keti MARINANGELI 
CONSIGLIERE DELEGATO ALLE ASSOCIAIZONI DI VOLONTARIATO Sig. Andrea 
AMANATI
NUCLEO SOMMOZZATORI in qualità di delegato Sig. Andrea Verticelli
DELEGATO ALLA PROTEZIONE CIVILE Andrea Verticelli 
CROCE ROSSA ITALIANA per funzione sanità LUCCISANO Roberto
MISERICORDIA D’ITALIA in qualità di delegato Adriano ALTIERI

La presente viene trasmessa alla Prefettura di Roma, Agenzia Regionale di Protezione Civile Regione Lazio, al 
Commissariato PS di Civitavecchia, alla Stazione Carabinieri di Santa Marinella e Santa Severa, Ares 118, 
Vigili del Fuoco di Roma.
                                                                    
Santa Marinella, 16/10/2020

IL SINDACO
Avv. Pietro Tidei
(FIRMATO DIGITALMENTE)

                       
                                                                                                                       

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
T
A
 
M
A
R
I
N
E
L
L
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
4
4
5
9
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
6
-
1
0
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


